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Úvod

Firma je navenek reprezentována produktem, kterým se odlišuje od ostatních firem a
zároveň ve výrobku prezentuje veškeré svoje technicko – ekonomické schopnosti.

Produkt v sobě odráží jak požadavky trhu, tak i ukazuje, jaké má firma schopnosti.
Výsledkem tohoto spojení musí být úspěšné působení produktu na trhu. Produkty jsou mezi
sebou srovnávány a hodnoceny pro získání výsledku, který z produktů je výhodnější. Je celá
řada kritérií, které zákazník mezi konkurenčními produkty hodnotí. Jedná se o technické pa-
rametry, ekonomické parametry, design atd. Pro funkčnost přístroje jsou klíčové technické a
ekonomické parametry, a právě pro tyto kritéria je popsán postup hodnocení produktů, výběr
metod použitých pro hodnocení a zhodnocení vybraných kritérií z hlediska technických a
ekonomických parametrů. Pro účely hodnocení kritérií budou vybrány dva produkty z oblasti
zdravotnické techniky, které mají stejný princip funkce, ale každý je použitý pro jinou oblast
léčby, a pro jinou oblast prodeje.

V této bakalářské práci je popsán postup od výběru hodnotících metod, přes stanovení
hodnotících kritérií, určení vah kritérií až po konečné vyhodnocení dosažených výsledků jed-
notlivých produktů a jejich porovnání mezi sebou.
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1 Představení společnosti
TSE spol. s r.o. je výrobní společností, která působí na tuzemském i zahraničním trhu

ve čtyřech výrobkových oborech, z nichž tři mají společnou základnu - elektroniku a elektro-
techniku. Čtvrtý obor vychází ze strojírenství. Všem svým zákazníkům je firma schopna na-
bídnout výrobky z uvedených oborů, včetně dodávky projektu, montáže, instalace, zaškolení a
záručního i pozáručního servisu. V naší činnosti se promítá více než 40 let zkušeností a tradi-
ce ve výrobě elektrotechniky. Tyto zkušenosti jsou podporovány úspěšnou implementací sys-
tému řízení jakosti podle norem ISO 9001 a ISO/TS 16949. [ 11 ]

Obr. 1 – 1 Pohled na firmu TSE spol. s r.o. České Budějovice

1.1 Historie

Historie firmy TSE spol. s r.o., právního nástupce státního podniku Tesla Karlín sahá
až do roku 1959. Právě v tomto roce vzniká v jihočeské metropoli, Českých Budějovicích,
závod Tesly Karlín Praha, který se jako první ve městě i okrese zabýval elektrotechnickou
výrobou. Konkrétně se jednalo o komponenty pro veřejné telefonní ústředny. Z počátku to
byly kabelové formy, s postupným rozšiřováním na počitadla hovorů, přesmykače, transfor-
mátory, indukční cívky a další telekomunikační prvky. V dalších letech se začal závod orien-
tovat na složitější elektronické výrobky. Postupně se také osamostatňoval i v oblasti vývoje a
konstrukce.[11]
V osmdesátých letech se závod začal specializovat na výrobu desek plošných spojů,
dále řadu elektronických výrobků pro testování v telekomunikacích a výrobu desek plošných
spojů pro přenosné televizory. Díky této specializované výrobě zde nacházeli široké uplatnění
kvalifikovaní pracovníci všech kategorií a zvyšoval se podíl přidané hodnoty ve výrobcích.
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V rámci privatizace v roce 1992 odkoupila závod Tesly Karlín soukromá firma TSE
spol. s r.o. Nosný výrobní program navazující na tradici a zkušenosti z výroby pro telekomu-
nikace zůstal zachován. Postupně začaly přibývat další výrobní obory: zdravotní technika,
městský mobiliář. Dlouholeté zkušenosti v oboru elektroniky a technologické vybavení firmy
umožnily vznik dalšího oboru - výrobních služeb pro elektrotechniku. [11]

1.2 Certifikáty

Od roku 1994 začala TSE budovat systém řízení jakosti podle mezinárodních norem
řady ISO 9001. Od roku 1996 je firma držitelem certifikátu ISO 9001 v oboru: Vývoj, kon-
strukce, výroba, zkoušení, instalace a servis elektronických zařízení, aktivních zdravotnických
prostředků, konstrukcí z hliníkových profilů a speciálního nářadí. Od roku 2006 je firma drži-
telem certifikátu ISO/TS 16949 v oboru výroba a prodej elektronických sestav pro použití v
automobilovém průmyslu. Certifikační audit provedla a certifikáty vystavila KEMA Quality
B.V. Nederland. [ 11 ]

Z výrobkových certifikátů získala TSE v roce 1994 pro novorozenecký inkubátor SI-
301 značku jakostního českého výrobku Czech Made opakovaně pro dvě platná období. Od
roku 1998 splňují všechny typy vyráběných stacionárních novorozeneckých inkubátorů ná-
ročné požadavky Evropské směrnice č. 93/42/EEC pro zdravotnická zařízení. Ověření shody s
touto směrnicí provedl opět notifikovaný orgán KEMA a vystavil CE certifikát. V současné
době je TSE držitelem ES certifikátu na všechny typy vyráběných novorozeneckých inkubáto-
rů. V roce 2005 získal nový typ inkubátoru certifikát "vynikající výrobek roku" za design. [
11 ]
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2 Charakteristika a klasifikace produktu

2.1 Definice produktu

Je velké množství literatury, která se zabývá charakteristikou a hodnocením produktu.
Protože hlavním cílem této práce je všeobecná charakteristika produktu a pohledu na produkt
jako na výrobek, který je možné hodnotit z pohledu jak zákazníka, tak z pohledu výrobce. Pro
zpracování této práce je v největší míře čerpáno z literatury od autorky Jany Kleinové, Eko-
nomické hodnocení výrobních procesů a z literatury od autorů Gustav Tomek a Věra Vávro-
vá, Výrobek a jeho úspěch na trhu.

V dnešní době je produkt chápán jako výrobek, který musí splňovat určité standardy vy-
plývající z mezinárodních norem ISO. Cílem norem ISO je podpora kvality produktu. Normy
ISO patří k nejznámějším standardům kvality na evropském trhu a jsou v oblasti požadavků
trhu a kvality respektovanou referencí. Jádro tvoří čtyři základní normy, které slouží jako ná-
vod pro poskytování systému kvality při výrobě produktů. Nejsou specifikovány pro konkrét-
ní produkt, ale mohou se uplatňovat ve všech oborech výroby nebo služeb. [ 2 ]

Základní normy ISO [ 7 ]

ISO 9000:2000

Popisuje zásady a základy managementu kvality, popisuje a definuje základní definice
termínů pro použití v organizaci.

ISO 9001:2000

Popisuje požadavky na systémy managementu kvality pro případ, kdy je potřeba prokázat,
že je organizace způsobilá plnit požadavky zákazníků a legislativy. V této normě jsou specifi-
kovány požadavky zejména pro případy, kdy potřebujeme prokázat schopnost trvale poskyto-
vat produkt, který splňuje požadavky zákazníků.

ISO 9004:2000

Popisuje zavedení managementu kvality, který překračuje požadavky ISO 9001.

ISO 19011

Popisuje návod pro plánování a provádění auditů kvality.

Definice produktu

Je celá řada definic, kterými lze produkt definovat. Pro účel této práce jsou použity dvě
definice, které definují produkt z různého úhlu pohledu.
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a) Definice produktu podle ISO 9000 [ 7 ]

„Produkt je synonymem termínu výrobek pouze ve významu vyrobený předmět tedy
hardware nebo materiál apod. ( tj. pokud jde o výsledek výrobního procesu ), nikoli již
v dalších významech.“

Existují čtyři generické kategorie produktů:
- služby ( např. přeprava )
- software ( např. počítačový program, slovník )
- hardware ( např. mechanická část motoru )
- zpracované materiály ( např. mazivo )

b) Definice produktu dle literatury [ 3 ]

Produkt je hmotný statek, služba nebo myšlenka, která slouží jako předmět směny na
trhu a pomáhá uspokojit lidské potřeby. Ve většině případů je produkt tvořen celou řadou
komponentů, které přispívají k uspokojení potřeby zákazníka. Komponenty mohou být balení,
značka, kvalita atd.

Komplexní produkt je souhrn všech fyzických a psychologických vlastností, jejichž
prostřednictvím dochází k uspokojení potřeb zákazníků.

Z uvedeného schématu rozdělení produktu vyplývá, že základní členění produktu je na
Spotřební zboží a na Kapitálové statky. V další části této kapitoly se budeme podrobněji vě-
novat rozdělení produktu.

Produkt

Spotřební zboží Kapitálové statky

Běžné
zboží

Zvláštní
zboží

Speciální
zboží

Investiční
zařízení

Materiál

Pomocný
materiál

Součástky


[…]

na trhu už při vývoji respektovat požadavky zákazníka, porovnávat konkurenci a v neposlední
řadě zajistit vysokou míru bezpečnosti a spolehlivosti produktu. Tyto produkty patří svým
zařazením mezi zdravotnické prostředky, u kterých jsou specifické požadavky. I tento fakt
ukazuje, proč byly pro oba produkty zvolena stejná hodnotící kritéria.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2011/12
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Martin Novák

39

Na druhou stranu se z pohledu zákazníka jedná o produkty, které zaujímají na trhu
zcela odlišný segment. Zatímco fototerapeutický zdravotnický produkt je určený pro specific-
kou léčbu, tj. novorozeneckou žloutenku a zákazníkem jsou konkrétní nemocniční zařízení,
tak fototerapeutický kosmetický produkt je určený pro širokou léčebnou oblast a zákazníkem
je ve většině případů běžný spotřebitel. Tato skutečnost ve velké míře ovlivňuje váhy jednot-
livých kritérií u obou produktů a vytváří rozdílnost mezi oběma produkty. Jak je vidět z níže
uvedeného obrázku, proces hodnocení je nekonečný a je ho potřeba provádět v průběhu celé
životnosti produktu. I princip hodnocení je u vybraných produktů stejný.

Obr. 7 – 9 Cyklus hodnocení produktů

Hlavními faktory při hodnocení vah kritérií z pohledu výrobce je do určité míry roz-
dílná legislativa a oblast využití produktu. Z pohledu zákazníka pak největší roli hraje účel
použití a způsob prodeje. Když se podíváme na oba produkty a na princip marketingu a vývo-
je produktu na obr.7-9, tak můžeme vidět, že hodnocení produktu a volba kritérií je velmi
důležitá a provází produkt po celou dobu životnosti. U zvolených produktů je největší rozdíl-
nost v segmentu trhu, kde se produkty prodávají. V tomto případě trh ve velké míře ovlivňuje
i výsledky vah jednotlivých kritérií a jejich pořadí od nejdůležitějšího po nejméně důležité.
Fototerapeutický zdravotnický produkt je určen pouze pro oblast neonatologie a hlav-
ními zákazníky jsou přímo lékaři a sestry na specializovaných pracovištích. V tomto případě
způsob prodeje neovlivňuje hlavně design, ale způsob jakým se s produktem pracuje a jeho
vhodnost pro dané prostředí, které je velmi sterilní.
Fototerapeutický kosmetický produkt je určen, jak pro nemocniční personál, tak i pro
domácí péči. Jedná se o produkt, který se prodává prostřednictvím distribučních sítí a ve velké

ANALÝZA TRHU

Hodnotící kritéria z pohledu zá-
kazníka

ANALÝZA VÝROBKU

Hodnotící kritéria z pohledu vý-
robce

VÝVOJ PRODUKTU VÝROBA PRODUKTU
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míře prostřednictvím elektronických obchodů. Tento fakt hraje důležitou roli v důležitosti
jednotlivých kritérií, protože je zde kladen největší důraz na design produktu a na cenu. Je zde
velká konkurence z celého světa a běžný uživatel v první řadě řeší design a cenu, a až potom
ostatní parametry. Protože potenciálního zákazníka musíte nejdříve zaujmout, aby se produk-
tem zabýval, zatímco u zdravotnického produktu s potenciálním zákazníkem jednáte při
osobní schůzce, kde musíte zaujmout funkčními parametry.
Na závěr vyhodnocení výsledků lze říci, že v dnešní době už nejsou při výběru pro-
duktu důležité jen technické parametry, ale vzhledem k vzrůstajícím provozním a pořizova-
cím nákladům, je nutné při výběru produktu hodnotit i ekonomické parametry. Tento trend
potvrzuje i výsledek porovnání kritérií, kdy cena produktu a výrobní náklady jsou považovány
u obou produktů za jedno z nejdůležitějších kritérií.
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Závěr

Smyslem této Bakalářské práce byl návrh, hodnocení a porovnávání kritérií dvou vy-
braných produktů a vyhodnocení výsledků. Dá se říci, že v dnešní době je pro každou výrobní
a prodejní firmu klíčový vlastní produkt. Prodej produktů přináší firmám přidanou hodnotu a
generuje zisky tak, aby mohla firma na dnešním konkurenčním trhu fungovat. Jak už bylo
popsáno v této práci, musí se firma o produkt starat, a to jak při přípravě vývoje, v průběhu
vývoje, tak i v průběhu životnosti produktu. Protože tak jako každý z nás, kdo nakupuje si
provádí vlastní průzkum a porovnání jednotlivých produktů, které jsou na trhu dostupné, tak i
výrobce musí provádět porovnání s konkurencí a porovnání požadavků z pohledu zákazníka
na produkt. A právě v této oblasti je a bude volba hodnotících kritérií jedním z klíčových prv-
ků pro úspěšné uvedení a prodej produktu na trhu.
Volbu hodnotících kritérií provádí ve většině firem marketingové oddělení ve spolu-
práci s obchodním a technickým oddělením a na základě zpětných vazeb a znalosti trhu sta-
novuje, která kritéria jsou důležitá a která méně, zároveň navrhuje v průběhu životnosti zlep-
šení vedoucí k dosažení co největší shody fyzického produktu s požadovanými kritérii
z pohledu zákazníka.
Na závěr by se dalo konstatovat, že činnost hodnocení produktu a volba vhodných
kritérií pro hodnocení je celoživotní cyklus, kdy je na základě kritérií produkt vyvinut a uve-
den na trhu a v průběhu životnosti je produkt na základě zpětných informací od zákazníků a
přehodnocování hodnotících kritérií vylepšován, aby jeho parametry byly v co největší míře
shodné s aktuálními požadavky trhu.
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