Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Martin Novák**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Jiří Krubner**
TSE spol. s r.o., Mánesova 390/74, 371 52 České Budějovice

Téma bakalářské práce:

Návrh kritérií hodnocení pro produkty zdravotnické techniky.

Přístup studenta k zadanému úkolu:

Autor bakalářské práce zaujal ke své práci velice racionální přístup, kdy navrhuje kritéria hodnocení pro produkty zdravotnické techniky, které jsou velmi důležité pro uvedení výrobku na trh. Hodnocení a porovnání kritérií dvou vybraných produktů má velký přínos pro rozvoj firmy. Autor bakalářské práce zvolenými metodami a vyhodnocením výsledků porovnávacích kritérií navrhl všeobecně známé náměty, které si vzápětí zanalyzoval, ale dovedl si zachovat vlastní názor na věc. Tento přístup s důrazem na skutečnou pomoc rozvoji firmy, bez opisování nesouvisejících teoretických pasáží, by mohl být ukázkovým modelem k následování a cílem každé bakalářské práce podobného typu, která je většinou jednou z prvních samostatných prací studenta. Tomu přinese mnoho dosud nepoznaných zkušeností a je i přínosem pro firmu, které tím nabídne externí úvahu k zamyšlení, která splatí čas věnovaný studentovi.

Zvolený postup řešení:

Díky dobrým znalostem konkrétní činnosti firmy a jejího zázemí, kopíruje zvolený způsob řešení praktické požadavky firmy týkající se jejího rozvoje při zachování všech teoreticko-odborných požadavcích kladených na kvalitní bakalářskou práci.

Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití:

K nejpřínosnějším dosaženým výsledkům bakalářské práce patří porovnání výsledků vah kritérií zákazníka a z pohledu výrobce. Zde by stálo pro úplnost posoudit oba produkty v konkurenčním prostředí, které provádí jako hodnotící kritérium ve většině firem marketingové oddělení.

Autor bakalářské práce správně konstatuje, že činnost hodnocení produktu a volba vhodných kritérií pro hodnocení je celoživotní cyklus.

Formální náležitosti (vnější úprava, vzhled přehlednost práce):

Po formální stránce k práci nemám vážnějších připomínek, nevybočuje ani v pozitivním ani v negativním smyslu ze slušnějšího standardu.

Dvě otázky: 1.) V kterém období životního cyklu produktu se musí výrobní společnost zabývat novým výrobkem?

2.) Jaké kritéria byste navrhl pro produkt zdravotnické techniky pro zvýšení konkurenceschopnosti vašeho výrobku při stejných užitných vlastnostech a shodné ceně konkurenčního výrobku na trhu?

Závěr a zhodnocení bakalářské práce:

Vzhledem k vyváženosti práce a skutečnému praktickému přínosu řady kvalitních využitelných námětů a postřehů doporučuji práci k obhajobě.

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 7. 8. 2012

.....
podpis